
REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N.° 2 	8  -2025-GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Hura, 	21 MAR 2025 
VISTOS: El Recurso de Reconsideración presentado por la señora YBET FLORES GARCÍA, 

asignado con el registro n.° 1557, de fecha 20 de marzo de 2025, contra el Oficio n.° 448-2025/GRP-440000-
440010 de fecha 18 de marzo de 2025, el Informe Legal n.° 142-2025-GRP-440010-440011 de fecha 26 de 
marzo de 2025 y demás actuados en treinta y cinco (35) folios; 

CONSIDERANDO: 

A través del escrito con registro n.° 1557 de fecha 20 de marzo de 2025, la señora Ybet Flores 
García interpone recurso de reconsideración contra el Oficio n.° 448-2025/GRP-440000-440010 de fecha 18 
de marzo de 2025 por el cual se le hace de conocimiento que se deja sin efecto la medida cautelar, esto en 
atención al Oficio n.° 963-2025/GRP-110000-PPL1  emitido por la Procuraduría Pública Regional del Gobierno 
Regional Piura a quien se le ha notificado "la resolución N° 7 de fecha 24 de Enero del 2025, emitida por el 
6to Juzgado de Trabajo (PCALP) que resuelve la Cancelación de medida cautelar concedida mediante 
Resolución N° 2 de fecha 28 de noviembre del 2017". 

En base al recurso presentado, se desprende la siguiente base normativa: 
- Constitución Política del Perú 

Decreto Supremo n.° 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado 
de la Ley 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General. 

- Reglamento de Organización y Funciones —ROF-. 

Señalada la base legal, corresponde precisar que el presente medio impugnativo, es la facultad de 

OFICINA DE
)c-e
, 
contradicción que tiene como propósito, regular el proceder de la Administración Pública en el cumplimiento 

• A 

	

	oRIA de sus funciones, toda vez que el numeral 217.1 del artículo 217 del Texto Único Ordenado de la Ley 
/ 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo n.° 004- 

• 2019-JUS -en adelante, TUO de la LPAG-, regula que T.] frente a un acto administrativo que se  
supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés legítimo, procede su contradicción en la vía 
administrativa mediante los recursos administrativos señalados en el artículo siguiente, iniciándose 
el correspondiente procedimiento recursivo". (Subrayado nuestro) 

El TUO de la LPAG regula en el inciso 218.2 del artículo 218 que el término para la 
interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, plazo que la recurrente ha cumplido 
toda vez que el Oficio reconsiderado fue notificado el día 18 de marzo de 2025 y el recurso de 
reconsideración ha sido presentado el día 20 de marzo de 2025, encontrándose dentro del plazo 
otorgado por ley. 

Asimismo, el recurso de reconsideración debe presentarse con cierto requisito establecido en el 
articulo 2192  del TUO de la Ley del PAG, esto es, deberá sustentarse en nueva prueba,  exigencia formal que 

1 
Documento que obra a folios 28y  29. 

2 
Artículo 219.- Recurso de reconsideración 



jkAhr,

uJ  

( teaállo.414•41•444•1•••••4.01.4d6.41.40. 

0.14ec 

Inrem.s. 

•••••• 44."•••••• 

114.4 04•44144**1 

1•••1•141.. 

1.1(0. ImeutINATO•10 • "Pf 1•413,a035 3544 

RECI...4.110 D4 /041.ACION De AUTO 

a AL. 

•••••144114 

AUTO 

14/0V4:125 

4,01400144544•41.1.4•14t v•zaesnuo 

Me* •14.4.41401. i4/01.0fl 

Kmadal 	WIETZ 

TI.» 2444440.4. /Un 0•41*94.. 

REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N.° 2 2 8  -2025-GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Plum,  21 MAR ZUZ5 

amerite a la autoridad administrativa, que ha expedido la Resolución, reconsiderar la decisión que adoptó; en 
ese sentido, del escrito presentado se observa que NO presenta nuevo medio de prueba, toda vez que 
adjunta como nuevo medio de prueba la Resolución n.° Dos (02) de fecha veintiocho de noviembre 
de 2017 emitido por el Cuarto Juzgado Trabajo Transitorio de Piura y la Resolución n.° Siete (07) de 
fecha 24 de enero de 2025, ambas recaídas en el expediente judicial n.° 883-2016-2-2001-JR-
LA.02, resoluciones que son de conocimiento y señaladas en el oficio reconsiderado, por lo que en 
ese extremo correspondería declarar improcedente el presente recurso de reconsideración. 

Por otro lado, verificado el expediente judicial en la página  web  de la CEJ -consulta de 
expedientes judiciales- se observa que la recurrente ha presentado el día 19 de marzo de 2025 
recurso de apelación contra la resolución número siete (07) de fecha 24 de enero de 2025, derecho 
que le asiste mientras no se encuentre consentida y/o confirmada la resolución apelada. 

r» dr 

1,041-0 	1.'4 011,411 

lar•~4.••••• 04, 
0,4mo Ja4.4.4.4a.41: 

11•41411-24110.2.10•14....444 
le.$241.00 De 11.40.1.0 "41.4, 

04040...4.1•LN JJCIAMA 
D144.54 HM.. 	MUR. 

••••••••••••• •••• 	....404•14 

...a 44 a.c. 

R44X4 4/.44•1.0 

arom.a Feesso: 	 424404.1. 
4.4414411•114. 	 1.440144. C*14411 

b4.410,40),  
1441.• 4•4.4.4.1, 
11~.. 

KM044 coe.rnorraouk .4.111.11UTIVA 

44.404. 
MOL 4561, IODICIAL 

4•44401 	 thl LNICYC.0f4 

N*** 
5."1•1•1 souerrow M4D3DACI41,41.$14 	LIMOVa. DeNT. 

4.••• 11/4. •• / 	 1,1404••• 
Yo. 44.41 •44.4n. 0.4.4•4•4•• 

04XOUNKIIJIT4 
Penan* 

ROO [S DA.•16., rD4T- 

64.4.1•DADO 400,44.40. Oe 

D41.zeDADO 344.1DICA •40.0.44I.4.4.4.001.1CA 044 40•114100 44410•04. 	PIU4/4  

•.1,4111.111,4101.4 	IT1101INII 

En virtud a lo anterior, resulta necesario señalar lo que establece la Constitución Política del 
Perú, norma de rango suprema, en cuanto a los principios de la administración de justicia, en el 
inciso 2 del artículo 139 da a conocer la independencia en el ejercicio de la función pública, y precisa 
que "Ninguna autoridad puede avocarse a causas pendientes ante el órgano jurisdiccional ni 
interferir en el ejercicio de sus funciones. [...]", concordante a ello, el artículo 4 del Texto Único 

El recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo órgano que dictó el primer acto  queen  materia de la impugnación y deberá sustentarse en 
nueva prueba. En los casos de actos administrativos emitidos por órganos que constituyen única instancia no se requiere nueva prueba. Este recurso es 

opcional y su no interposición no impide el ejercicio del recurso de apelación. 



REPUBLICA DEL PERU 

1:110  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N.°2 2 8  -2025-GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura,  2 7 MAR 2025 

Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial aprobado por el Decreto Supremo n.° 017-93-JUS, 
establece que "Ninguna autoridad, cualquiera sea su rango o denominación, fuera de la 
organización jerárquica del Poder Judicial, puede avocarse al conocimiento de causas 
pendientes ante el órgano jurisdiccional, [...f. 

Por ende, teniendo en cuenta que el presente corresponde a un proceso judicial que aún se 
encuentra pendiente de resolver, esta Entidad no puede avocarse a una causa pendiente de decisión final, 
toda vez que "El principio de independencia judicial exige que el legislador adopte las medidas necesarias y 
oportunas a fin de que el órgano y sus miembros administren justicia con estricta sujeción al Derecho y a la 
Constitución, sin que sea posible la injerencia de extraños [otros poderes públicos o sociales, e incluso 
Órganos del mismo ente judicial] a la hora de delimitar e interpretar el sector del ordenamiento jurídico que ha 
de aplicarse en cada caso 1...]  Así, el principio de independencia judicial exige la imposibilidad de aceptar 
intromisiones en el conocimiento de los casos y controversias que son de conocimiento del Poder Judicial. 

En consecuencia, resulta IMPROCEDENTE el presente recurso por los fundamentos plasmados en 
los puntos anteriores, esto es en atención a lo regulado en el artículo 139 de la Cada Magna concordante con 
el artículo 4 del TUO de la Ley Orgánica del Poder Judicial, pues en esta dimensión además se encuentra 
inmersa la obligación de respetar los pronunciamientos provenientes del Poder Judicial, como responsable de 
la administración de justicia, conforme alas competencias que le reconoce la Constitución Política del Perú. 

Con las visaciones de la Oficina de Asesoría Legal y en uso de las facultades encargadas al 
Despacho mediante Resolución Ejecutiva Regional n.° 518-2024-GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de 
fecha 14 de octubre de 2024 y Duodécima Disposición Transitoria de la Ley n.° 27867, modificada por la Ley 
n.° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLÁRESE IMPROCEDENTE el Recurso de Reconsideración 
presentado por la señora YBET FLORES GARCÍA contra el Oficio n.° 448-2025/GRP-440000-440010 de 
fecha 18 de marzo de 2025, en virtud a lo regulado en el inciso 2 del artículo 139 de la Constitución Política 
del Perú concordante con el 4 del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial aprobado por 
el Decreto Supremo n.° 017-93-JUS, por tratarse de un proceso judicial pendiente de decisión final al 
presente al cual esta entidad no puede avocarse, conforme a los motivos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución. 

a Pleno Sentencia 595/2021 — Expediente n.° 514-2021-PA/TC, fundamento 8 sobre la proscripción de avocarse al conocimiento de 
causas pendientes. 



REPUBLICA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N.°2 2 8 -2025-GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

2 1 MAR 2025  
ARTICULO SEGUNDO.-. NOTIFÍQUESE, la presente Resolución a la señora YBET FLORES 

GARCÍA en su domicilio sito en AAHH. Los Ángeles Mz. B  Lt.  18, dirección señalada en su escrito con 
registro n.° 1557, de fecha 20 de marzo de 2025 (fis.20); así como también el Informe Legal n.° 142-2025-
GRP-440010-440011 de fecha 26 de marzo de 2025 en aplicación a lo regulado en el numeral 2 del artículo 
6° del Texto Único Ordenado de la Ley 27444 "Ley del Procedimiento Administrativo General", haciéndose de 
conocimiento a la Oficina de Administración, Dirección Regional y Oficina de Asesoría Legal de esta Entidad 
para los fines correspondientes. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPÓNGASE la publicación de la presente Resolución Directoral 
Regional en el portal  web  de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones, 
www. dttcp.  gob.  pe. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE 

Piura, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

